



## 2019年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月9日  
東

上場会社名 株式会社エコス 上場取引所  
 コード番号 7520 URL <http://www.eco-s.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平 邦雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務経理部長兼 総務部管掌兼人事部管掌 (氏名) 村山 陽太郎 (TEL) 042-546-3711  
 定時株主総会開催予定日 2019年5月23日 配当支払開始予定日 2019年5月24日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年5月24日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年2月期の連結業績(2018年3月1日~2019年2月28日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 営業収益    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      |
|----------|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|
|          | 百万円     | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    |
| 2019年2月期 | 121,142 | 3.2 | 3,861 | 5.6 | 4,030 | 5.7 | 1,930           | △7.4 |
| 2018年2月期 | 117,331 | 2.2 | 3,655 | 7.1 | 3,815 | 8.1 | 2,083           | 34.2 |

(注) 包括利益 2019年2月期 1,847百万円(△7.8%) 2018年2月期 2,004百万円(17.6%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2019年2月期 | 175.14         | 159.42                    | 15.2           | 9.8          | 3.3          |
| 2018年2月期 | 201.85         | 179.65                    | 18.5           | 9.7          | 3.2          |

(参考) 持分法投資損益 2019年2月期 一百万円 2018年2月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2019年2月期 | 41,917 | 13,448 | 31.8   | 1,239.38 |
| 2018年2月期 | 40,767 | 12,287 | 29.7   | 1,183.29 |

(参考) 自己資本 2019年2月期 13,337百万円 2018年2月期 12,123百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2019年2月期 | 4,165                | △1,896               | △883                 | 8,298             |
| 2018年2月期 | 4,768                | △2,502               | 308                  | 6,913             |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 2018年2月期     | —      | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 | 307           | 14.9         | 2.7                |
| 2019年2月期     | —      | 0.00   | —      | 35.00 | 35.00 | 376           | 20.0         | 3.0                |
| 2020年2月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 35.00 | 35.00 |               | 15.7         |                    |

## 3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 営業収益    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    |            |
| 第2四半期(累計) | 61,000  | 1.8 | 1,800 | 1.6 | 1,900 | 3.8 | 1,150           | 5.4  | 104.35     |
| 通期        | 125,000 | 3.2 | 4,000 | 3.6 | 4,200 | 4.2 | 2,400           | 24.3 | 217.77     |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2019年2月期 | 11,648,917株 | 2018年2月期 | 11,648,917株 |
| 2019年2月期 | 887,274株    | 2018年2月期 | 1,403,312株  |
| 2019年2月期 | 11,020,949株 | 2018年2月期 | 10,321,706株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年2月期の個別業績（2018年3月1日～2019年2月28日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 営業収益           |     | 営業利益                  |      | 経常利益  |     | 当期純利益 |      |
|----------|----------------|-----|-----------------------|------|-------|-----|-------|------|
|          | 百万円            | %   | 百万円                   | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    |
| 2019年2月期 | 74,312         | 5.7 | 2,077                 | 16.5 | 3,118 | 9.5 | 1,774 | △5.6 |
| 2018年2月期 | 70,307         | 0.9 | 1,783                 | 12.8 | 2,847 | 8.4 | 1,879 | 33.2 |
|          | 1株当たり<br>当期純利益 |     | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |      |       |     |       |      |
|          | 円 銭            |     | 円 銭                   |      |       |     |       |      |
| 2019年2月期 | 161.00         |     | 146.55                |      |       |     |       |      |
| 2018年2月期 | 182.13         |     | 162.10                |      |       |     |       |      |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |          | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--|--------|--|--------|----------|----------|--|
|          | 百万円    |  | 百万円    |  | %      | 円 銭      |          |  |
| 2019年2月期 | 34,356 |  | 12,381 |  | 35.7   | 1,140.23 |          |  |
| 2018年2月期 | 32,092 |  | 11,340 |  | 34.8   | 1,090.88 |          |  |

(参考) 自己資本 2019年2月期 12,270百万円 2018年2月期 11,176百万円

2. 2020年2月期の個別業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 営業収益   |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |  |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-------|------|------------|--|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 円 銭        |  |
| 第2四半期(累計) | 37,800 | 3.9 | 1,250 | 5.3 | 750   | 5.9  | 68.05      |  |
| 通期        | 77,000 | 3.6 | 3,300 | 5.8 | 2,000 | 12.7 | 181.47     |  |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年2月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

|                        |    |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況    | 3  |
| (4) 今後の見通し             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書       | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項     | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記)        | 13 |
| (セグメント情報等)             | 13 |
| (1株当たり情報)              | 14 |
| (重要な後発事象)              | 14 |
| 4. その他                 | 15 |
| 役員の異動                  | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が続きましたが、不確実な海外情勢や相次ぐ自然災害の影響などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しております。また、個人消費については家計所得が伸び悩み景気回復の実感は乏しく、消費回復の先行きは不透明で依然として停滞感が続いています。

小売業におきましても、一部には品質重視の購買傾向も認められるものの、依然としてお客様の低価格志向は顕著であり、企業間の価格競争が激化するなど、厳しい経営環境が依然として続きました。

このような環境の中、当社グループはこれまで通り食品スーパーマーケット事業に資源を集中し、経営方針である社是「正しい商売」を徹底し、お客様の信頼と支持を獲得するために、安全・安心でお買い得な商品の提供に努め、地域のお客様の食文化に貢献できる店舗づくりに取り組んでまいりました。

店舗開発におきましては、新規に2店舗(TAIRAYA古河店、TAIRAYA白河東店)を出店し、不採算店舗2店舗を戦略的に閉鎖した結果、当連結会計年度末の当社グループの店舗数は114店舗となりました。店舗運営面におきましては、安全・安心、新鮮で美味しい商品の提供、地域の実勢価格を丁寧に見極め、集客に繋がる商品を割安感のある価格にて投入、働く女性や中高年層のお客様にお応えする簡便商品や惣菜商品の強化などに努めると共に、お買物がし易い品揃えや売場への変更など、グループ全体で7店舗の店舗改装を実施いたしました。また、ポイントカードを活用した販売促進や週間の販売計画に連動した売場づくりを強化し、集客の拡大に努めました。

商品面におきましては、地域市場や漁港などを活用した産直商品の積極的導入、美味しさ、品質と価格の両面において競争力の高い生鮮食料品を提供すると共に、グループ食品工場にて企画・製造した独自商品の提供を拡大し、惣菜売場等の活性化に努めました。日配・ドライグロサリー商品につきましては、エブリディロープライス商品を投入するなど積極的な販売活動を推進いたしました。

その結果、消費者の節約志向による単価下落の影響はあったものの、当連結会計年度における当社グループの営業収益は、1,211億42百万円(前期比3.2%増)となりました。また、営業総利益につきましては、商品調達コストの見直しや在庫効率の改善等に努め、前連結会計年度に比べ6億42百万円増加(前期比2.0%増)いたしました。

利益面につきましては、営業利益38億61百万円(前期比5.6%増)、経常利益40億30百万円(前期比5.7%増)となりました。これは主に、営業総利益が前連結会計年度比6億42百万円の増加であったのに対して、販売費及び一般管理費が前連結会計年度に比べ4億36百万円増加(前期比1.6%増)したためであります。

最終利益につきましては、特別利益として固定資産売却益等58百万円が発生しており、また特別損失として減損損失等9億99百万円が発生していることにより、親会社株主に帰属する当期純利益19億30百万円(前期比7.4%減)となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## 資産、負債および純資産の状況

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億50百万円増加し、419億17百万円（前期比2.8%増）となりました。これは主に流動資産が19億41百万円増加したためであります。流動資産の増加の主な要因は、「現金及び預金」「売掛金」「商品及び製品」及び「未収入金」等の増加であります。

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ10百万円減少し、284億69百万円（前期比0.0%減）となりました。これは主に固定負債が3億49百万円減少したためであります。固定負債の減少の主な要因は、「長期未払金」等の減少であります。

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比べ11億61百万円増加し、134億48百万円（前期比9.5%増）となりました。これは主に、利益剰余金が14億36百万円増加し、自己株式が1億40百万円増加したためであります。利益剰余金の増加の要因は、親会社株主に帰属する当期純利益による19億30百万円の増加に対し、株主配当による3億7百万円の減少、及びストックオプションの権利行使による1億85百万円の減少であります。自己株式の増加の要因は、自己株式の取得によるものであります。また、当連結会計年度末における自己資本比率は31.8%（前連結会計年度末は29.7%）となっております。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

営業活動により得た資金は、41億65百万円であり、前期比12.6%（6億3百万円）の減少となりました。これは主に税金等調整前当期純利益の減少等によるものであります。

投資活動に使用した資金は、18億96百万円であり、前期比24.2%（6億5百万円）の減少となりました。これは主に、新規出店等の設備投資による支出が、対前期比減少したことによるものであります。

財務活動に使用した資金は8億83百万円であり、前期比11億92百万円の減少となりました。これは主に自己株式の取得による支出が10億円あったことによるものであります。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ13億85百万円増加（前期比20.0%増）し、82億98百万円となりました。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                   | 2015年2月期 | 2016年2月期 | 2017年2月期 | 2018年2月期 | 2019年2月期 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率            | 20.1     | 24.2     | 27.3     | 29.7     | 31.8     |
| 時価ベースの自己資本比率      | 24.9     | 32.1     | 31.8     | 30.9     | 42.5     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 3.4      | 3.4      | 3.7      | 3.4      | 3.8      |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | 29.9     | 34.7     | 44.2     | 61.4     | 62.7     |

(注) 1. 上記指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 自己資本比率＝自己資本／総資産

3. 時価ベースの自己資本比率＝株式時価総額／総資産

4. キャッシュ・フロー対有利子負債比率＝有利子負債／営業キャッシュ・フロー

5. インタレスト・カバレッジ・レシオ＝営業キャッシュ・フロー／利払い

6. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

7. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を払っているすべての負債を対象としております。

#### (4) 今後の見通し

今後のわが国経済の見通しといたしましては、景気回復局面とはいえ、経済の先行き不透明感もあり消費は依然として低迷することが懸念されます。このような厳しい経営環境の中、当社グループといたしましては、新しい事業年度の経営スローガンを「基本の徹底・コミュニケーション力の向上」とし、①商品力、②サービス力、③生産性向上、④法令順守、⑤従業員満足度の向上の各テーマに取り組み、収益力の改善を推進してまいります。

また、出店計画といたしましては、グループ計で複数店舗の新規出店と既存店舗の改装リニューアルによる既存店舗の競争力アップに取り組んでまいります。

これらの取り組みにより、次期の業績は、営業収益1,250億円（前期比3.2%増）、営業利益40億円（前期比3.6%増）、経常利益42億円（前期比4.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益24億円（前期比24.3%増）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は現在日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の外国人株主比率の推移及び国内他社の I F R S（国際財務報告基準）採用動向を踏まえ、I F R S 適用の検討をすすめております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(2019年2月28日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 6,933                   | 8,318                   |
| 売掛金           | 814                     | 1,200                   |
| 商品及び製品        | 3,661                   | 3,708                   |
| 原材料及び貯蔵品      | 28                      | 26                      |
| 未収入金          | 2,519                   | 2,659                   |
| 繰延税金資産        | 402                     | 398                     |
| その他           | 542                     | 559                     |
| 貸倒引当金         | △41                     | △68                     |
| 流動資産合計        | 14,861                  | 16,802                  |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 22,576                  | 22,040                  |
| 減価償却累計額       | △13,232                 | △13,233                 |
| 建物及び構築物(純額)   | 9,344                   | 8,806                   |
| 工具、器具及び備品     | 7,675                   | 7,830                   |
| 減価償却累計額       | △5,540                  | △6,100                  |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,134                   | 1,729                   |
| 土地            | 6,854                   | 6,783                   |
| 建設仮勘定         | 4                       | 14                      |
| その他           | 17                      | 24                      |
| 減価償却累計額       | △10                     | △7                      |
| その他(純額)       | 7                       | 16                      |
| 有形固定資産合計      | 18,345                  | 17,350                  |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| その他           | 509                     | 389                     |
| 無形固定資産合計      | 509                     | 389                     |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 448                     | 732                     |
| 敷金及び保証金       | 5,140                   | 4,971                   |
| 繰延税金資産        | 1,000                   | 1,076                   |
| その他           | 604                     | 741                     |
| 貸倒引当金         | △149                    | △153                    |
| 投資その他の資産合計    | 7,044                   | 7,368                   |
| 固定資産合計        | 25,899                  | 25,108                  |
| 繰延資産          |                         |                         |
| 社債発行費         | 5                       | 7                       |
| 繰延資産合計        | 5                       | 7                       |
| 資産合計          | 40,767                  | 41,917                  |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(2019年2月28日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 6,244                   | 6,574                   |
| 短期借入金         | 1,580                   | 1,200                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,680                   | 4,898                   |
| 1年内償還予定の社債    | 625                     | 925                     |
| 未払金           | 1,132                   | 1,193                   |
| 未払法人税等        | 877                     | 607                     |
| 賞与引当金         | 450                     | 450                     |
| 役員賞与引当金       | 124                     | 124                     |
| ポイント引当金       | 131                     | 131                     |
| その他           | 1,218                   | 1,299                   |
| 流動負債合計        | 17,065                  | 17,405                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 1,187                   | 1,612                   |
| 長期借入金         | 7,413                   | 6,905                   |
| 役員退職慰労引当金     | 597                     | 628                     |
| 退職給付に係る負債     | 881                     | 829                     |
| 資産除去債務        | 146                     | 149                     |
| 長期末払金         | 352                     | 143                     |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 43                      | 43                      |
| その他           | 791                     | 751                     |
| 固定負債合計        | 11,413                  | 11,064                  |
| 負債合計          | 28,479                  | 28,469                  |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 3,318                   | 3,318                   |
| 資本剰余金         | 3,591                   | 3,591                   |
| 利益剰余金         | 7,613                   | 9,050                   |
| 自己株式          | △1,162                  | △1,303                  |
| 株主資本合計        | 13,360                  | 14,657                  |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 75                      | 28                      |
| 土地再評価差額金      | △1,338                  | △1,338                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | 26                      | △9                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,237                  | △1,319                  |
| 新株予約権         | 163                     | 110                     |
| 純資産合計         | 12,287                  | 13,448                  |
| 負債純資産合計       | 40,767                  | 41,917                  |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 114,850                                  | 118,663                                  |
| 売上原価         | 85,822                                   | 88,991                                   |
| 売上総利益        | 29,027                                   | 29,671                                   |
| 営業収入         | 2,480                                    | 2,479                                    |
| 営業総利益        | 31,508                                   | 32,150                                   |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 広告宣伝費        | 2,413                                    | 2,384                                    |
| ポイント引当金繰入額   | 131                                      | 131                                      |
| 消耗品費         | 830                                      | 820                                      |
| 貸倒引当金繰入額     | —  | 36                                       |
| 給料及び手当       | 12,178                                   | 12,607                                   |
| 賞与引当金繰入額     | 492                                      | 405                                      |
| 役員賞与引当金繰入額   | 124                                      | 116                                      |
| 退職給付費用       | 169                                      | 167                                      |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 45                                       | 44                                       |
| 福利厚生費        | 1,885                                    | 1,971                                    |
| 減価償却費        | 1,721                                    | 1,579                                    |
| 賃借料          | 3,465                                    | 3,496                                    |
| 水道光熱費        | 2,018                                    | 2,051                                    |
| 店舗管理費        | 851                                      | 807                                      |
| その他          | 1,524                                    | 1,668                                    |
| 販売費及び一般管理費合計 | 27,852                                   | 28,289                                   |
| 営業利益         | 3,655                                    | 3,861                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 33                                       | 29                                       |
| 受取配当金        | 33                                       | 9  |
| 資材売却による収入    | 175                                      | 220                                      |
| 貸倒引当金戻入額     | 8  | 0  |
| その他          | 33                                       | 24                                       |
| 営業外収益合計      | 283                                      | 283                                      |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 80                                       | 69                                       |
| コミットメントフィー   | 22                                       | 22                                       |
| その他          | 20                                       | 22                                       |
| 営業外費用合計      | 123                                      | 114                                      |
| 経常利益         | 3,815                                    | 4,030                                    |

(単位:百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| <b>特別利益</b>     |  |  |
| 固定資産売却益         | 4  | 41                                       |
| 投資有価証券売却益       | 185                                      | —  |
| 受取補償金           | 7  | 7  |
| テナント退店違約金収入     | 14                                       | 10                                       |
| 特別利益合計          | 212                                      | 58                                       |
| <b>特別損失</b>     |  |  |
| 固定資産売却損         | 0  | 12                                       |
| 固定資産除却損         | 146                                      | 293                                      |
| 減損損失            | 511                                      | 693                                      |
| 退職給付費用          | 49                                       | —  |
| 投資有価証券売却損       | —  | 0  |
| 特別損失合計          | 708                                      | 999                                      |
| 税金等調整前当期純利益     | 3,319                                    | 3,090                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,313                                    | 1,195                                    |
| 法人税等調整額         | △77                                      | △35                                      |
| 法人税等合計          | 1,235                                    | 1,159                                    |
| 当期純利益           | 2,083                                    | 1,930                                    |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,083                                    | 1,930                                    |

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 2,083                                    | 1,930                                    |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △104                                     | △46                                      |
| 退職給付に係る調整額   | 25                                       | △35                                      |
| その他の包括利益合計   | △79                                      | △82                                      |
| 包括利益         | 2,004                                    | 1,847                                    |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 2,004                                    | 1,847                                    |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)

(単位:百万円)

|                     | 株主資本  |       |       |        |        | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 純資産合計  |
|---------------------|-------|-------|-------|--------|--------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|--------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式   | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |        |
| 当期首残高               | 3,157 | 3,431 | 5,787 | △829   | 11,547 | 179          | △1,338   | 1            | △1,158        | 201   | 10,591 |
| 当期変動額               |       |       |       |        |        |              |          |              |               |       |        |
| 新株の発行(新株予約権の行使)     | 160   | 160   |       |        | 320    |              |          |              |               |       | 320    |
| 剰余金の配当              |       |       | △252  |        | △252   |              |          |              |               |       | △252   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |       |       | 2,083 |        | 2,083  |              |          |              |               |       | 2,083  |
| 自己株式の取得             |       |       |       | △377   | △377   |              |          |              |               |       | △377   |
| 自己株式の処分             |       | △5    |       | 43     | 38     |              |          |              |               |       | 38     |
| 自己株式処分差損の振替         |       | 5     | △5    |        | —      |              |          |              |               |       | —      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |       |       |        |        | △104         | —        | 25           | △79           | △37   | △117   |
| 当期変動額合計             | 160   | 160   | 1,825 | △333   | 1,813  | △104         | —        | 25           | △79           | △37   | 1,696  |
| 当期末残高               | 3,318 | 3,591 | 7,613 | △1,162 | 13,360 | 75           | △1,338   | 26           | △1,237        | 163   | 12,287 |

当連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

|                     | 株主資本  |       |       |        |        | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 純資産合計  |
|---------------------|-------|-------|-------|--------|--------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|--------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式   | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |        |
| 当期首残高               | 3,318 | 3,591 | 7,613 | △1,162 | 13,360 | 75           | △1,338   | 26           | △1,237        | 163   | 12,287 |
| 当期変動額               |       |       |       |        |        |              |          |              |               |       |        |
| 新株の発行(新株予約権の行使)     | —     | —     |       |        | —      |              |          |              |               |       | —      |
| 剰余金の配当              |       |       | △307  |        | △307   |              |          |              |               |       | △307   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |       |       | 1,930 |        | 1,930  |              |          |              |               |       | 1,930  |
| 自己株式の取得             |       |       |       | △1,000 | △1,000 |              |          |              |               |       | △1,000 |
| 自己株式の処分             |       | △185  |       | 859    | 673    |              |          |              |               |       | 673    |
| 自己株式処分差損の振替         |       | 185   | △185  |        | —      |              |          |              |               |       | —      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |       |       |        |        | △46          | —        | △35          | △82           | △52   | △135   |
| 当期変動額合計             | —     | —     | 1,436 | △140   | 1,296  | △46          | —        | △35          | △82           | △52   | 1,161  |
| 当期末残高               | 3,318 | 3,591 | 9,050 | △1,303 | 14,657 | 28           | △1,338   | △9           | △1,319        | 110   | 13,448 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 税金等調整前当期純利益         | 3,319                                    | 3,090                                    |
| 減価償却費               | 1,929                                    | 1,751                                    |
| 減損損失                | 511                                      | 693                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)     | △8                                       | 31                                       |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)     | 40                                       | 0  |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)   | 18                                       | —  |
| ポイント引当金の増減額(△は減少)   | 10                                       | 0  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △48                                      | △87                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 37                                       | 31                                       |
| 受取利息及び受取配当金         | △66                                      | △39                                      |
| 支払利息                | 80                                       | 69                                       |
| コミットメントフィー          | 22                                       | 22                                       |
| 受取補償金               | △7                                       | △7                                       |
| テナント退店違約金収入         | △14                                      | △10                                      |
| 有形固定資産売却損益(△は益)     | △3                                       | △28                                      |
| 固定資産除却損             | 146                                      | 293                                      |
| 投資有価証券売却損益(△は益)     | △185                                     | 0  |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | △84                                      | △386                                     |
| たな卸資産の増減額(△は増加)     | △149                                     | △43                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | 90                                       | 329                                      |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)    | 47                                       | 65                                       |
| その他の資産の増減額(△は増加)    | 210                                      | △107                                     |
| その他の負債の増減額(△は減少)    | △143                                     | 14                                       |
| 小計                  | 5,753                                    | 5,682                                    |
| 利息及び配当金の受取額         | 36                                       | 10                                       |
| 利息の支払額              | △77                                      | △66                                      |
| コミットメントフィーの支払額      | △3                                       | △33                                      |
| 補償金の受取額             | 11                                       | 2  |
| テナント退店違約金の受取額       | 14                                       | 10                                       |
| 法人税等の支払額            | △975                                     | △1,441                                   |
| 法人税等の還付額            | 9  | —  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 4,768                                    | 4,165                                    |

(単位：百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △20                                      | △20                                      |
| 定期預金の払戻による収入            | 20                                       | 20                                       |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出      | △2,347                                   | △1,570                                   |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入      | 5  | 121                                      |
| 有形固定資産の除却による支出          | △30                                      | △118                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          | △10                                      | △493                                     |
| 投資有価証券の売却による収入          | 433                                      | 100                                      |
| 貸付けによる支出                | △7                                       | △4                                       |
| 貸付金の回収による収入             | 12                                       | 59                                       |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △681                                     | △193                                     |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 105                                      | 163                                      |
| その他                     | 17                                       | 39                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △2,502                                   | △1,896                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 185                                      | △380                                     |
| 社債の発行による収入              | 996                                      | 1,495                                    |
| 社債の償還による支出              | △530                                     | △775                                     |
| 割賦債務の返済による支出            | △267                                     | △245                                     |
| 長期借入れによる収入              | 6,000                                    | 5,300                                    |
| 長期借入金の返済による支出           | △5,767                                   | △5,591                                   |
| 株式の発行による収入              | 282                                      | —  |
| 自己株式の売却による収入            | 38                                       | 620                                      |
| 自己株式の取得による支出            | △377                                     | △1,000                                   |
| 配当金の支払額                 | △252                                     | △307                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 308                                      | △883                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 2,574                                    | 1,385                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 4,338                                    | 6,913                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 6,913                                    | 8,298                                    |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、食料品及び日用雑貨品等の販売を主力としたスーパーマーケット事業を単一の報告セグメントとしており、その他事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、その他事業には、賃貸業、卸売業、物流事業等が含まれております。

(関連情報)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|                       | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|-----------------------|--|--|
| 1株当たり純資産              | 1,183円29銭                                | 1,239円38銭                                |
| 1株当たり当期純利益            | 201円85銭                                  | 175円14銭                                  |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 179円65銭                                  | 159円42銭                                  |

(注) 1. 1株当たり純資産の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                             | 前連結会計年度<br>(2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(2019年2月28日) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(百万円)                 | 12,287                  | 13,448                  |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)         | 163                     | 110                     |
| (うち新株予約権)                      | (163)                   | (110)                   |
| 普通株式に係る期末の純資産(百万円)             | 12,123                  | 13,337                  |
| 普通株式の発行済株式数(株)                 | 11,648,917              | 11,648,917              |
| 普通株式の自己株式数(株)                  | 1,403,312               | 887,274                 |
| 1株当たり純資産の算定に用いられた<br>普通株式の数(株) | 10,245,605              | 10,761,643              |

(注) 2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目  | 前連結会計年度<br>(自 2017年3月1日<br>至 2018年2月28日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年3月1日<br>至 2019年2月28日) |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益  |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)                                    | 2,083                                    | 1,930                                    |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益<br>(百万円)                         | 2,083                                    | 1,930                                    |
| 期中平均株式数(株)  | 10,321,706                               | 11,020,949                               |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                                       |  |  |
| 普通株式増加数(株)  | 1,275,517                                | 1,086,316                                |
| (うち新株予約権)   | (1,275,517)                              | (1,086,316)                              |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株<br>当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式<br>の概要 | —  | —  |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



#### 4. その他

##### 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

就任予定取締役

上野 潔

芳野 幸夫

瀧田 勇介

③ 就任予定日

2019年5月23日